Pag. 13, linn. 10-12: (Maria) nunc quoque *in caelo super omnes beatos et angelos exaltata*, in omnium sanctorum communionem apud

Filium suum intercedat, donec cunctae familiae populorum, [24]
sive *quae* christiano nomine decorantur, sive *quae* Salvatorem
suum adhuc ignorant ... congregentur.

Ad Notam 16 [addendum] PRUS XII, Nuntius Radioph., 13 maii 1946:
A.A.S., 38 (1946), pag. 266.

QUAESITUM

*An placeat expensio facta a Commissione doctrinali circa Modos,
Caput VIII respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

Secretarius generalis: Nunc, Patres, procedamus ad I suffragationem
faciendam quoad Modos qui respiciunt cap. 3 schematis *de Ecclesia*, quod
inscribitur *de constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episco-*
patu. Lego emendationes seu correctiones admissas. Videatis pag. 61.
Sunt aliqui errores typographici, quos benigne velitis emendare dum ego
lego textum correctionum admissarum [*cf. pag. 106*].

Iam vero, Patres Venerabiles, quaeritur a vobis: « an placeat expen-
sio facta a Commissione doctrinali circa modos caput tertium respicientes
cum supradictis correctionibus ». Responsio duplex tantum esto: *placet,*
non placet.

PATRUM ORATIONES

(*De institutione sacerdotali*)

1

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

Venerabiles Patres et Fratres,

Placet schema *de institutione sacerdotali*. Et apprime quidem ob
structuram suam: manifestat enim voluntatem Concilii, et directiones
imperative et efficaciter assignat in quas quaerenda erit applicatio doc-
trinae alibi, scil. in schemate *de Ecclesia*, traditae. Liceat dicere: utinam
in pluribus aliis schematibus hoc clare perspectum fuisset! Evitatae fuis-
sent difficultates *quasi*¹ insolubiles. Datis enim, ut nobis videtur, sche-

mate *de Ecclesia* necnon et *schemate de Ecclesia in mundo hodierno*, unum nobis restat inquirendum, *in*² unoquoque septo actionis Ecclesiae *de sacerdotibus, de laicis*,³ etc.: quid inde agendum? Quid inde acturi sumus? Quod si non *dixerimus*,⁴ media pars operis Concilii pendebit interrupta ...

Schema de institutione sacerdotali laudandum est quod hoc *bene*⁵ perspexerit, et clare lineas agendi ponere intenderit. Inter quas laudandus *mibi videtur*⁶ art. I, de quo pauca dicere liceat.

Articulus enim primus schematis peropportune « rationem studiorum » ad proprias concedit conferentias conficiendam, ut secundum veras necessitates institutio sacerdotum procuretur.

At inde consecrarium deducendum videtur quoad organum centrale, Romae constitutum, de studiis et seminariis. Ex eo enim quod decentralizatio *quaedam*⁷ ad perfectionem institutionis admittitur, aliquo modo *augetur sed etiam mutatur* Congregationis opus et officium.

Plus enim⁸ quam prius confluens simul et fons fieri debet erga institutiones locales, nova autonomia iam fruentes. *Haec enim relativa autonomia non independentiam significat, sed collaborationem appellat* ex utraque ...⁹ strictiorem.

Igitur, ad bonum Ecclesiae et profectum seminariorum, et ad hoc ut articulus supradictus *intentum suum bonum*¹⁰ adipiscatur, optandum videtur ut renovetur *Congregatio in structura ut*¹¹ apta fiat: 1) ad novas percipiendas necessitates, et 2) ad progressus scientiarum iugiter percipiendos.

1. *Ad percipiendas necessitates*. Ex eo enim quod unaquaeque natio necessitates proprias discernere debeat quas quotidie experitur, simul potest et debet Congregatio capax fieri: problemata Ecclesiae exinde distincte percipere, quae in unaquaque natione iam discernenda erunt, ut propria « Ratio studiorum » recte conficiatur. Unde videntur duo deducenda:

1) Ut Congregatio iam *transcendere valeat campum intemporalem et potius negativum* in quo usque modo laborare solebat.

2) Ut organice religetur Congregatio de Studiis et Seminariis cum Congregatione quae de Sacerdotibus agit: ab ea enim cognosci possunt conditiones vivae vitae sacerdotalis ad quam iuvenes instituuntur.

Quae obtineri iam non videntur nisi *ad Congregationem vocentur* viri ex diversis mundi regionibus, experientiarum localium experti.

2. *Ad progressus percipiendos*. Ex nova dispositione rerum iam melius cognosci poterunt evolutiones et progressus specialiter scientiarum quae institutionem clericorum respiciunt.

*Crescunt enim scientiae et inter se arcte connectuntur: tum scientiae theologicae et philosophicae, tum scientiae theologicae inter se, tum scientiae istae*¹² *ad scientias profanas.*

Oportet igitur ut Congregatio ita renovetur ut viros peritos in omni gradu etiam superiori scientiarum, implicet, eiusdem saltem qualificationis scientificae quam isti qui in diversis regionibus ad institutionem sacerdotum operantur, *speciali modo gradu secundario et etiam superiori.*¹³

Accidere enim potest aliter ut non recte percipiatur proportio et hierarchia problematum, ...¹⁴ ut problemata vera *quidem*¹⁵ sed minora problematibus maioribus praepoantur — ut est integratio culturae modernae in institutione sacerdotis qui homines hodiernos edocturus est.

Ut igitur dispositio art. I effectus suos felices obtineat, mihi videtur isti articulo addendum quod sequitur: « Inde optanda est renovatio Congregationis de Studiis et Seminariis, ut iugiter et efficaciter cooperari cum institutionibus localibus possit, ad perspiciendas necessitates et conditiones rerum et progressus etiam scientificos perspiciendos:

1. Ad hanc igitur vocentur viri ex diversis mundi partibus scientiarum et conditionum socialium omnino periti.

2. Relatio organica instituatur vel etiam fusio fiat inter Congregationem de instituendis sacerdotibus et illam quae de ipsis sacerdotibus agit ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² de. ³ circa sacerdotes et laicos. ⁴ factum fuerit. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest.
⁸ etiam. ⁹ parte. ¹⁰ bonum intentum. ¹¹ Congregationis structura et. ¹² theologicae. ¹³ sive in gradu ut dicitur secundario sive in gradu superiore. ¹⁴ ita. ¹⁵ deest.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, transeamus ad cap. IV schematis *de Ecclesia*. Videatis fasciculum, qui continet modos respicientes capp. IV et V, pag. 13. *Correctiones admissae* in cap. IV ... [cf. pag. 117].

Quaeritur a Patribus: An placeat expansio facta a commissione doctrinali circa Modos, cap. IV respicientes, cum correctionibus supra indicatis. *Placet an non placet?*

2

Exc.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

Venerabiles Patres,

Propositiones quae prae manibus habemus longe superant priores propositiones et laude digna sunt quia conscientia problematum subintelligitur, remedia quaedam innuuntur; sed praesertim locus datur renovationi locali vel regionali necnon adaptationi.

Attamen in nonnullis valde negativae sunt et iuridicae, sed non immoror *in aliis*¹ cum assentiam, in linea generali, dictis card. Léger et Döpfner. *Sed*² in animo habeo attentionem vestram, venerabiles Fratres, ad paragraphum de castitate, quae expuncta a schemate a. 1963, noviter immutata subintroducitur sub n. 10.

Haec sunt capita doctrinae *ibi contentae*³: a) per modum unius tractatur quaestio de castitate matrimoniali et de castitate caelibatus; dicitur enim phrasi intellectu non facili, sacerdotes « secundum proprias variorum rituum leges » vi huius castitatis Deo inservire, impetrarique auxilium ad ministerium.

b) Castitas statim consideratur tamquam occasio periculorum, contra quae seminaristae praemuniri debent « aptis praesidiis » quin quae sint haec apta praesidia saltem insinuetur.

c) Dignitas et momentum matrimonii a seminaristis cognita esse debent;

d) ut possint praeferre indivisum Dei amorem;

e) et Regno Dei dilatando quoque semetipsos offerant hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.

Nescio quo pacto, post hanc analysim huius brevis paragraphi possit sustineri hic afferri non « compromissum » quoddam, sed « organicam et vitalem synthesim » et « halitum vigorosae renovationis », sicut in relatione effertur.

Ambiguitas huius tractationis sensum responsabilitatis in excolenda castitate generare nequit in iuvenibus.

Radix huius ambiguitatis est psychologica, incertitudo nempe utrum de castitate loquendum esset necne. Incertitudo haec facile deducitur ex facto quod tam in propositionibus de sacerdotibus, quam in propositionibus de religiosis, quam in his de institutione vitae sacerdotali, prout supra notavimus, tractatio de castitate prius expungebatur et ite-

rum introducebatur, propter voces confusas (exposuit relator *de vita sacerdotali*) de possibili legis caelibatus abolitione.

Hoc « tabù » est ratio cur habeamus mancam et timidam expositionem, sine « synthesi », sine « halitu ».

Sed praeterea paupertas huius paragraphi procedit a mere iuridica consideratione « legis » caelibatus; ibi enim halitus revera invenitur, ubi sermo aliunde decurrit, prout habetur in n. 9 de religiosis, ubi, etsi confuse, biblica doctrina de virginitate extollitur.

Pro sacerdotibus dioecesanis, ideoque et pro sacrorum alumnis, perspicue exponenda esset doctrina S. Pauli de caelibatu, ita ut dicamus, « apostolico », qui ab apostolo commendatur liberae electioni hominum Deo mancipatorum ut perfectius vacare possint servitio in salutem hominum ut « tempus utile », « hora Dei » (kairòs), « urgens » in iis quae sunt ad Deum insumerent et proficerent. Hoc « tempus utile », « hora Dei » a Concilio quam maxime extolli posset quia revera signum maximum est huius temporis in quo ad tempora S. Pauli, i. e. ad Evangelium reverti volumus, invitationem Sancti Patris Ioannis XXIII amplectentes et vestigia eius sectantes. Sed sincere etiam docendum esset secundum doctrinam S. Pauli hanc abstinentiam a matrimonio ex se perpetuam non esse, sed sicut libere suscipi etiam libere relinqui posse, nam consilium est. Deinde etiam sincere et aperte exponendum esset praxim Ecclesiae pro sacerdotibus virginalem statum exigere, in quo unio inter Christum et Ecclesiam significata in matrimonio, realis efficitur, postquam culmen in B. M. Virgine attigit, et futura unio cum Deo in caelo « ubi neque nubent neque nubentur » ...⁴ nuntiatur; status nempe in quo complementum personalitatis, quod est mulier in vita familiari, a solo Deo requiritur, etsi pondus naturale maneat, ideoque virginitas sacrificium Christi repraesentet, annuntiet et compleat. Status i. e. responsio libera, sed voto firmata.

Sed sincere etiam et fortiter docendum esset virginitatem esse donum Dei quod non valent intelligere nisi ii quibus datum est ...⁵ a Deo, quod nonnisi « propter regnum caelorum » appetendum est ...⁶, quod neque ab episcopo donari potest, sed a Deo impetrari debet.

Exinde sequitur semel pro semper finem imponendum esse disparitati in exponenda castitate sacerdotali et religiosa: sacerdotes omnes Ecclesiae Occidentalis *enim*⁷ monaci de facto sumus. Haec unitaria, cohaerens, renovatrix et simul evangelica conceptio ad has consequentias practicas nos duceret:

1. Periculum maximum pro statu virginitatis est solitudo, tam frequens nostris diebus in quibusdam regionibus ob diminutum numerum sacerdotum. Remedium non est necessario vita stricte communis, sed

saltem commercium fraternum, usus loquelaē apertae et veracis, adiutorium mutuū apostolicū inter sacerdotes.

2. Alia remedia praecipua sunt bona praeparatio et integratio personalitatis in dignitate et responsabilitate, enthusiasmum apostolicum, gaudium consecrationis sui ipsius et sine dubio modestia, mortificatio et oratio; sed praeterea

3. Liberatio ...⁸ a possibili obsessione psychologica, evacuatio scilicet antinomiae nunc insolubilis legis humanae caelibatus, de qua proprietates legis humanae praedicari nequeunt, per dispensationem opportunam iustam et aequam, sicut factum est pro religiosis, pro quibus a rigiditate primaeva absoluta ad legem ordinariam dispensationis deventum est. De hac lege ordinaria sacrorum alumni edocerentur et populus christianus certior fieret.

4. Episcopus, qui sacerdotes suos generavit, quos cooperatores vocavit non ut laqueum ipsis iniiceret ...⁹, dispensare eos valeat a voto virginitalis cum reductione totali et perpetua ad statum laicalem confirmante quidem Romano Pontifice, ut negotium pro rei gravitate maturius expendatur.

5. Si in hac via progrediretur accederet emolumentum oecumenicum maximum, nam doctrina de caelibatu non amplius divideret Orientem ab Occidente.

6. Haec doctrina et haec praxis caelibatum non infirmaret, sed e contra puriorem redderet, luce clariori perfunderet, corda dilataret, pacem afferret, authenticitatem vitae manifestaret, vocationes multiplicaret.

7. Quaestiones vero anthropologicae, psychologicae, etc. demandentur commissioni de qua cardinalis Suenens locutus est, in Congregatione renovata secundum dicta *nunc*¹⁰ ab episcopo Garrone, ut inter plura haec profundius investigentur: elementa integrationis personalitatis, valor et applicatio sic dictorum « test », valor et opportunitas methodorum analysis psychologicae, discordia inter evolutionem biologicae sexualitatis et evolutionem psychologicam, aetas et signa maturationis pubertatis ...¹¹

Moderator: Doleo exc. me Pater, tempus tuum exhaustum esse. Festina concludere.

Orator: Conclusio. Anxius et anceps sum, nam qualitates propositionum me movent ad *placet* proclamandum; sed defectus, necnon demandatio propositionum de vita sacerdotali ad commissionem, et praeterea cum in hac tertia Sessione hae propositiones approbari nequeant, haec

omnia me inducunt ad *non placet*, vel melius *placet ad modum ...*¹², et modus est: ut *iterum*¹³ in proxima Sessione simul discutiantur in aula propositiones de vita sacerdotali et propositiones de institutione sacrorum alumnorum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ (*Mt.* 22, 30).
⁵ (*Mt.* 19, 21). ⁶ (*Mt.* 12, 12). ⁷ deest. ⁸ ab ultimo « tabù » et.
⁹ (*1 Cor.* 7, 35). ¹⁰ deest. ¹¹ 8. Inde educatio ad integrandam personalitatem et normae generales circa maturitatem psychologicam et affectivam eiusque probationem, etiam forsitan per vota temporalia, e. g. occasione Ordinum Minorum emittenda. ¹² dicendum. ¹³ deest.

Secretarius generalis: Communico vobis Patribus exitum suffragationis circa Modos respicientes cap. III *de Ecclesia*.

Praesentes Votantes	2146
Dixerunt <i>placet</i>	2099
<i>non placet</i>	46
<i>placet iuxta modum</i>	1

Nullum est suffragium *iuxta modum*. Ergo expansio modorum congregationi generali placuit. Antequam legam correctiones admissas circa cap. V, rogo vos Patres, ne assignatores locorum, praesertim his diebus, tabellonarios vestrarum epistolarum faciatis. Nam multus est labor, ut videtis, et urget nos, quapropter hic superadditus labor implicat etiam ipsas suffragationes quae sunt multi momenti. Gratias.

Ergo lego correctiones admissas quoad cap. V schematis *de Ecclesia*, quod inscribitur *de universali vocatione ad sanctitatem in Ecclesia*. Videatis paginam 25 [*cf. pag. 125*]. Quaeritur Patres: An placeat expansio facta a commissione doctrinali circa Modos ad cap. V pertinentes, cum correctionibus supra indicatis. *Placet an non placet?*

3

EXC.MUS P. D. IOSEPH REUSS

Episcopus tit. Sinopenus, aux. Moguntinus

Venerabiles Patres,

*Ex eis quae ad dicendum praeparavi haec eligo*¹: 1. In institutione sacerdotali alumni non solum, ut in schemate dicitur, n. 19, in cultu liturgico instrui debent, sed etiam sacrae liturgiae vis formans futuros

sacerdotes, quae magni habenda est, in schemate apto modo enuntietur iuxta constitutionem *de sacra liturgia*.

2. *Respectu eorum quae de caelibatu dicta sunt, magni momenti mihi esse videtur imprimis visio positiva caelibatus,*² quae in schemate quidem invenitur, sed amplius desideratur. Visio enim positiva caelibatus indispensabiliter necessaria est, ne caelibatus alumnis principaliter appareat ut renuntiatio et quasi charta permittens licentiam, ut ordinentur, charta licet per se ingrata, sed necessaria pro ordinatione accipienda. Sacerdotalis caelibatus propter regnum caelorum consistit fundamentaliter in speciali modo, quo homo vestigia Iesu Christi premens se totum Deo in Christo Iesu in ministerium hominum tradit sicut Ecclesia pro hominibus seipsam Christo devovet; matrimonio renuntiare signum constitutum huius specialis deditiois est. Cura eorum, qui alumnis adsunt, *ergo*³ id contendat, ut iuvenes bene instructi et plene sibi conscii, cui bono renuntiant, gratia Dei excitati et adiuti optione mature deliberata amore Dei et proximi Iesum Christum in caelibatu propter regnum caelorum magnanimiter et tamquam viri secuturi sint non obstante in omnem vitam acerba renuntiatione matrimonio.

3. et ultimo. In disceptatione huius schematis in hac aula dictum est superiores seminariorum desiderare singulariora praescripta et alumnos decretis generalibus formari non posse. Ut episcopus qui usque in hunc diem rector seminarii maioris est et quidem ab undeviginti annis dicere audeo: Nec alumni nec superiores amplo schemate, quo multa dicuntur, et regulis, quae omnia usque ad singularia etiam minima praescribere intendunt, vere adiuvantur. E contra opus est principiis fundamentalibus penitus in natura sacerdotii fundatis, ubique terrarum vigentibus, clare breviterque expressis, super quae accommodate ad diversas gentes, culturas, diversa loca nostraque tempora institutio sacerdotalis extrui possit. Propositiones nobis propositae certe non multa, sed multum dicentes et talia principia fundamentalia tum breviter tum profunde exhibent et in tota institutione sacerdotali — ut utar verbis exc.mi relatoris — « actionem unitariam » inspirant ideoque « quamcumque vivisectionem in universa activitate formativa » devitant. Si, venerabiles Patres, vestrum « Placet » cum aliquibus *non multis*⁴ modis ornatis schemati donatis, ipsis alumnis et superioribus seminariorum donum datis. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Nomine 127 Patrum, quorum subscriptiones die 14 nov. tradidi. Quamquam schema emendatum adhuc aliquibus — certo non multis — modis melius effici poterit, tamen schema ideo ut laudandum et acceptandum consideratur, quia, ut alia laudanda silentio praetereantur, haec tria sche-

mate proponuntur: 1. Sana decentralizatio totius institutionis sacerdotalis. Talis decentralisatio pro sincera et integra institutione sacerdotali decisivi momenti est, quia talis institutio et in principiis fundamentalibus ubique terrarum valentibus posita et ad locorum et gentium et culturarum necessitates accommodata esse debet. 2. Schema continet apta principia pro studiis certe necessario recognoscendis. Eminent haec principia eo quod suo sono enuntiant maiorem unitatem studiorum, quae omnia fundamento Sacrae Scripturae niti debere declarantur. 3. Valde placet ut novi accentus pro alumnorum formatione humana et spirituali — ab invicem non separanda! — ponantur. ² Pro formatione humana et spirituali magni momenti visio positiva caelibatus est. ³ deest. ⁴ deest.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis respicientis Modos cap. IV, *de Ecclesia*, uti patet:

Praesentes votantes	2144
Dixerunt <i>placet</i>	2135
<i>non placet</i>	8
Et suffragium nullum	1

Ergo etiam haec expansio placuit congregationi generali.

EXC.MUS P. D. IOSEPH CARRARO
Episcopus Veronensis

RELATIO CONCLUSIVA DISCEPTATIONIS

Venerandi Patres,

Laeto et sincero animo, totius commissionis certus interpret, plurimas gratias omnibus profero, qui in hac tam serena tamque constructiva disceptatione suis interventibus operam adiutricem nostris laboribus praestiterunt.

Haec disceptatio confirmavit, si opus esset, institutionem sacerdotalem et seminaria esse vere, hac quoque nostra aetate, episcoporum cor cordis quia omnes animadversiones, etiamsi discrepantes, lucidum testimonium ostendebant actuosae maternaeque sollicitudinis Ecclesiae seu pastorum, ut verbis Pii Pp. XI utar, pro idonea suorum conformatione sacerdotum.

Paucis verbis «ad modum conclusionis», ne synthetizari quidem possunt omnia quae dicta sunt: alia in laudem (et sit laus Deo), alia plura in emendationem et expolitionem; et alia, perpauca, ni fallor, in integram refectionem schematis. Omnia cooperantur in bonum quia omnes quaerimus bonum diligentes Deum.

Sodales commissionis laetanter animadverterunt quod per disceptationem ea mens confirmata et approbata est, quae commissioni fuit in apparandis propositionibus: scil. ut de institutione sacerdotali vel de sacrorum alumnis formandis altiora principia et normae, quae hodie magis urgentur et aptiora videntur in actualibus rebus adiunctis, secundum spiritum nostri Concilii et in stricta connexionione cum ceteris documentis conciliaribus, melius in lucem ponerentur, et presso eloquio proclamarentur, ut essent quasi faces indicativae itineris percurrendi sive in laboribus postconciliaribus sive in conferentiis episcopalibus pro singulis regionibus et ab ipsis episcopis in sua quaque dioecesi.

Ad hunc finem propositiones nostrae, non genericae et incertae, sed potius flexibiles seu adaptabiles consulto factae sunt sicuti a pluribus Patribus laete agnitum est; ut ita viam pararent accommodationibus quae spectant ad conferentias episcopales secundum exigentias locorum et temporum.

Schema nostrum vestris animadversionibus, venerandi Patres, perficiendum et perpoliendum iam diximus in relatione introductoria.

Ea ergo omnia, sive emendationes sive vota et suggestiones, quae sapienter dicta sunt circa formationem humanam et supernaturalem, intellectualem et spiritualem, personalem et communitariam, culturalem et pastoraalem non per partes divisas, seu ut mos est dicere dichotomice vel trichotomice sed organice et unitarie omnium moderatorum et docentium cordibus et viribus unitis promovendam, debitum adhibitis mediis et methodis hodiernae aetati magis consentaneis, commissio, maxima cum diligentia, perpendet et comparabit et seliget proferens de thesauro Ecclesiae nova et vetera.

Elementa a vobis praebita per interventus orales vel scriptos materiam sufficientem, ut mihi videtur, offerunt ad perficiendum schema iuxta placita Concilii eo magis quod per Patres qui nomine plurium locuti sunt plurimorum Patrum desideria et opiniones nobis nota sunt.

Venerandi Patres, pro certo habeatis quod « ne particula quidem boni doni a vobis praestiti nos praeteribit » ut hoc documentum conciliare in manibus vestris validum instrumentum eveniat ad fovendas et colendas vocationes, ad dignos Christi ministros et idoneos in vinea Domini operarios efformandos.

Nunc vestram sententiam expectamus, audentes confidere ne nostrae propositiones, ad suffragationem admissae (quod firmiter speramus) postea acervo modorum obruantur.

Spiritus Sancti gratia, quam imploramus per intercessionem B. Mariae Virginis, clericorum dulcissimae Matris, cuius nomen et cultum in textu inseremus sicut erat in priore schemate et iure expostulatum

est, dirigat corda nostra et intelligentias nostras necnon et calamos nostros magneticos, et omnibus nobis, sodalibus commissionis non exceptis consolationem afferat. Dixi. Gratias.

Moderator: Gratias plurimas agimus exc.mo relatori necnon omni commissioni. Loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Proponitur vobis, venerabiles Patres, hoc quaesitum (quod respicit schema mox disceptatum): « an placeat Patribus, ut post disceptationem schematis *de institutione sacerdotali*, transeatur ad suffragationem faciendam? ». Responsio duplex esse potest: *placet, non placet*. Respondeatis ergo.

Moderator: Nunc autem, antequam transitus fiat ad disceptationem « de declaratione circa educationem christianam », audiamus admodum R. D. Aloisium Marcos, parochum Sanctae Mariae a Doloribus Matriti, in Hispania.

ORATIO

REV. D. ALOISII MARCOS

[*Nomine omnium parochorum Concilii Auditorum*]

Em.mi ac exc.mi Patres Conciliares, dilectissimi in Christo fratres, observatores, periti, auditrices et auditores, assignatores, invitati!

Cum *absoluta discussione de institutione sacerdotali, nobis*¹ parochis auditoribus Concilii Vaticani secundi in aula conciliari mea voce mentem suam aperire liceat, primum sit Sanctissimo Patri Paulo VI, quem Deus sospitem servet, testimonium offerre gratitudinis, amoris filialis, reverentiae et oboedientiae non tantum nostrae, sed etiam omnium parochorum et omnium sacerdotum totius mundi quos aliquo modo repraesentamus. Sit etiam vobis, venerabiles Patres, hoc nostrum obsequium propter magnam erga nos benevolentiam et...² quia, remittendo schema *de vita et ministerio sacerdotali* ut denuo elaboretur, vestram voluntatem efficaciter ostendistis illud futurum esse completum sacerdotii et ministerii sacerdotalis expositionem.

Non sine speciali animi commotione legimus in *schemate de Ecclesia* presbyteros, ordinis episcopalis providos cooperatores, unum presbyterium constituere, munera et sollicitudinem episcopi cura quotidiana exercere, eosque propter hanc sacerdotii et missionis participationem episcopos ut patres agnituros et oboedituros et ab episcopis ut filios et amicos considerandos esse. Nos enim presbyteri medii stamus inter episcopum et laicos. Simul cum reliquis hominibus vestrae sumus sollicitu-

dini commendati. At, munus pastorale episcoporum participantes, vobis amici et cooperatores, atque fidelibus quoque et nos patres, magistri, pontifices et pastores efficimur. Occasione ergo huius nostrae publicae interventionis in Concilio, liceat nobis pauca recollere nostrae praeoccupationis pastoralis aut etiam nostrorum votorum quae humiliter vestrae subiicimus considerationi.

In votis nempe nobis est ut schema *de vita et ministerio sacerdotali* luculenter ostendat magnitudinem sacerdotii christiani in genere et in specie presbyterii dioecesani in uno eodemque sacerdotio cum episcopo communicantis; atque simul explicite declaret positionem cleri dioecesani relate ad statum perfectionis theologice consideratum. Hoc enim nostrae vitae et ministerio sacerdotali validissimum adiutorium erit utpote quod rationem ostendet nostrae Deo consecrationis et plenae nostrae deditiois in servitium Ecclesiae et animarum salutem atque nostrae specificae spiritualitatis cleri dioecesani. In luce horum principiorum *apparere debet*³ iuridica structuratio presbyterii ut participis sacerdotii et magisterii et regiminis sui episcopi. Sic etiam ratio obedientiae, motivum paupertatis, sensus castitatis sacerdotalis sunt theologice enucleanda, ne simpliciter ut officia iuridica imponantur sed ut intimae exigentiae *vel consequentiae*⁴ nostri sacerdotii praeprimis ostendantur.

Et quia nos parochi electi sumus ad praesentiam in Concilio quasi germanam sacerdotum dioecesanorum repraesentationem, putamus, *et*⁵ nos et omnes sacerdotes dioecesani, *in nobis*,⁶ et ipsam institutionem paroecialem Romanus Pontifex et Concilium voluerint honorare. Unde etiam expectamus ut tum in Concilio tum postea aliquid in specie de paroecia declaretur; nempe de eius theologico fundamento, ut est communitas fidelium quae verbum Dei proclamat, Eucharistiam celebrat, ac ita divinam vitam diffundit et caritate Christi adunata peregrinatur in caelum. Quae ut melius a paroecia praestari possint, lineae fundamentales declarentur futurae ordinationis ad hodierni temporis conditionibus paroeciam accommodandam, quo ipsa ut cellula basica Corporis Christi mystici vere familiam filiorum Dei constituat.

Si aliquas adhuc animadversiones addere licet, nos libenter fatemur bene intelligere rationes quae inamovibilitatem in officio dissuadere videntur; at, ipso schemate conciliari dicente quamdam stabilitatem requiri ad bonum animarum, expectamus in novo iure canonico condendo huic stabilitati sufficienter provideri.

Praeterea *multis ex nobis opportunum visum fuit reverenter*⁷ proponere ut ...⁸ parochis permissum sit sacramentum confirmationis non tantum in mortis periculo administrare, sed quoties id, iudicio episcopi,

animarum saluti conveniat. Quod et praxis ecclesiarum orientalium, et opportunitas non nimis protrahendi huius sacramenti administrationem, et facilitas aptioris praeparationis pastoralis suadet. Sic etiam nostrum sacerdotium in bonum animarum plenius exercetur atque paroecia plenam vitam spiritualem fidelium ampliori efficacitate curat.

Pariter bonum animarum, occasione faciliorem communicationum, nobis suadere videtur ut in nova disciplina statuenda omnes sacerdotes, iuxta licentias sui episcopi, etiam extra dioecesim, saltem intra terminos eiusdem nationis, debitis conditionibus, confessiones audire possint.

Tandem, quia nos parochi in prima linea invenimur laboris pastoralis, populi sensus et vota et quaerimonias frequentius sentimus, unde noster spiritus sacerdotalis vivide excitatur. Populus nempe et christianus et infidelis, scienter necne, Christum quaerit qui est via, veritas et vita. Propter quod attente inspicit Concilium ut a vobis, venerabiles Patres, haec Christi imago in Ecclesia luculenter monstretur, *ut praesertim eius ministri*⁹ in humilitate, in paupertate, in servitio, sicut Christus qui « descendit de caelis » et nos ad omnes homines descendamus...¹⁰

Haec quidem ratio praecipua fuit huius Concilii Vaticani II, pro pastoralis scopo praesertim congregato. Propter quod populus christianus et universus mundus spectat, venerabiles Patres, ut haec linea pastoralis efficacitatis sollerter et plene ad finem usque perficiatur, iuxta mentem Summi Pontificis Pauli VI, qui gressus insequi voluit Sanctissimi Papae Ioannis XXIII, cuius etiam memoria a nobis parochis animi commotione honorari vult.

Ita nos cum universo populo christiano vobis libenter plaudimus pro vestro labore, vobiscum in Concilio et post Concilium adlaborare promittimus ut decreta et dispositiones conciliares iuxta ipsius mentem Concilii in praxim deducantur, ac tandem nostra omniumque sacerdotum et fidelium fervidas preces cum filiali amore nunc et pro semper obtestamur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² propter tot ac tanta quae de sacerdotio, de presbyteris et de presbyterio dioecesano dixistis, atque. ³ apparebit.
⁴ deest. ⁵ in. ⁶ deest. ⁷ reverenter audemus. ⁸ nobis.
⁹ Via nempe qua. ¹⁰ Veritas etiam, quam sincere in omni nostra vita et activitate praebeamus, testimonium Christi nostris operibus reddentes ut potius vita quam verbo evangelium praedicemus. Vita tandem est Christus quam nos omnibus hominibus communicare debemus; vita, qua filii Dei effecti, ut veri filii vivant, ac fraterna caritate totum mundum amplectentur, ad promotionem humanam hominum laborent, humanae personae dignitatem efficaciter affirmant, libertatem defendant, pacem statuunt, iustitiam foveant, solidaritatem inter populos consequantur, mundum denique Deo consecrando.

Moderator: Gratias agimus A. R. D. Aloisio Marcos necnon omnibus parochis quorum nomine nobis locutus est. Loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Communico, Patres, exitum suffragationis tertiae circa Modos respicientes cap. V *de Ecclesia*.

Praesentes votantes	2.146
Dixerunt <i>placet</i>	2.142
<i>non placet</i>	4

et, mirum! nullum votum iuxta modum et nullum votum nullum! Patres venerabiles, audire velitis quomodo facienda sit suffragatio schematis *de libertate religiosa* feria quinta proxima. Erunt quatuor suffragationes circa singula puncta.

1^a respiciet nn. 1, 2, 3, nempe libertatis religiosae generalis ratio;

2^a respiciet nn. 4 et 5: doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta;

3^a respiciet nn. 6, 7, 8, 9; et sunt consequentiae practicae;

4^a respiciet nn. 10, 11, 12, 13, 14 nempe doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis.

Hae 4 suffragationes fient tantum per *placet* et *non placet*. Denique fiet suffragatio finalis complectens totum schema et haec suffragatio finalis fiet per triplicem formulam: *placet, non placet, placet iuxta modum*. Ergo feria V proxima, incipiemus has suffragationes.

Aliqui Patres petierunt utrum in sessione publica sabbati proximi, possent suum suffragium dare per alium Patrem. Respondetur: negative. Suffragium datur personaliter, si quis Pater est procurator alius, potest subsignare folia constitutionis forte approbatae. Sed non potest dare suffragium pro alio Patre.

Ergo intimantur omnes pro sessione publica sabbati proximi, quemadmodum iam non semel dictum est, votum est personale; non datur per delegationem. Gratias.

Moderator: Nunc autem fit transitus ad disceptationem circa relationem *de educatione christiana* et ante omnes, audiamus exc.mum D. Iulium Victorem Daem, ep. Antverpiensem, relatores.

DISCEPTATIO

1 – SCHEMA PROPOSITIONUM

[5]

DE SCHOLIS CATHOLICIS *

1. *Prooemium.* Gravissima educationis et scholarum causa merito nostris diebus omnium mentes occupat, imprimis parentum et eorum qui supremum populorum principatum tenent vel rerum paedagogicarum periti sunt iuriumque humanae personae propugnatores.

Ecclesia Christi cuius est nuntium salutis mundo praedicare, parvi-
pendere minime unquam potuit nec potest gravissimum momentum
educationis, qua omnes humanae personae vires excoluntur, tota societas
promovetur atque rerum universitas a Creatore hominis usui destinata
perfectius cognoscitur. Ipsam igitur educationem Evangelii lumine pe-
netrare atque nobilitare Ecclesia per omnem suae historiae decursum
quam maxime studuit. Instrumentum vero huic fini praecipue aptum
semper habuit scholam christianam, in omnibus eius formis et gradi-
bus, ab inferioribus usque ad Universitates studiorum.

Censet igitur Sancta Synodus opus educationis inniti solido funda-
mento non posse, nisi, in bonum totius humanae communitatis, quaedam
universaliora principia, educationem et scholam respicientia, sancte ser-
ventur. Educatio enim, ac proinde schola, totum hominem respiciat oportet,
eius ad familiam, societatem et Deum relationes clare perspectas
habeat, ultimumque finem assequendum consideret.

* *Initio huiusmodi fasciculi invenitur:*

Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in Audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXVII mensis aprilis, anno MCMLXIV.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis posita, in redactione definitiva tollentur.

[5]

Principia

20 2. Imprimis illud principium pro fundamento ponendum est, omnem hominem, utpote anima spirituali et immortalis praeditum, dignitate pollere personae, ideoque iura et officia a sua ipsius natura profluentia inviolabilia esse.

25 Quae humanae personae dignitas ex veritatibus divinitus revelatis ex eo clarius effulget, quod homines superna gratia filii et amici Dei sunt facti, aeternaeque gloriae heredes constituti.

30 3. Ob hanc suam humanam dignitatem, homo, cuiusvis stirpis, conditionis et aetatis, ius habet ad omnium facultatum adaequatam educationem, sicuti officio tenetur munera sibi imposita implendi et fines sibi proprios assequendi.

[6] 4. Cui humanae conditioni quaevis educationis instrumenta respondeant oportet. Finis igitur etiam scholae imprimis reponendus est in adaequata hominis educatione, cuius veluti centrum et anima est moralis et religiosa formatio.

5 5. Inde libertas tum condendi tum regendi scholas, quam, morali ordine communique omnium utilitate servatis, familia, Ecclesia, societates privatae itemque singuli homines iure merito postulant, non solum ad inalienabilia hominis iura pertinet, sed etiam necessaria est censenda ad rectam educationem et ad ipsum bonum commune tuenda. Ideoque
10 quodvis scholae monopolium nativis personae humanae iuribus adversatur.

6. Iura parentum, iustitia distributiva et ipsum bonum societatis postulant ut communitatis pecunia eiusque media vel subsidia ad scholarum sustentationem destinata, in omnes scholas, quae bono communi
15 nocivae non sint, erogentur, absque ulla personarum acceptione vel discrimine.

7. Parentum imprimis ius et officium est, a natura datum, educandi filios; deinde vero, titulis tamen diversis, Ecclesiae, Rei Publicae, ceterarumque humanarum consociationum. Omnes tamen in hoc iure et officio exercendo, concordia ratione procedere debent, prae oculis habentes
20 unitatem hominis educandi, connexionem et subordinationem finium consequendorum, diversam naturam auctoritatis exercendae, et principium subsidiariorum.

De Scholis Catholicis in genere

25 8. Ad educationis officium implendum Ecclesia catholica pluribus pollet mediis, inter quae recensenda est scholarum catholicarum insti-

tutio cuiusvis generis et gradus; ministerium autem quod in eis exercetur veri nominis apostolatam constituit, et quidem nostris temporibus maxime congruentem et necessarium. [6]

Schola catholica reapse adiuvat alumnos ut maturitatem assequantur per evolutionem humanam cum perfectione christiana coniunctam. Ipsa enim, non minus quam aliae scholae, fines culturales et sociales prosequatur oportet; ab aliis autem distinguitur spiritu quo animatur, sapientia christiana quam communicat, institutione religiosa quam imperit sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia. 30

9. Ecclesia, dum gratissimam se profitetur erga laicos, religiosos, religiosas et sacerdotes, qui evangelica sui deditio, in immensum educationis et scholarum opus incumbunt, adhortatur iuvenes aptis dotibus praeditos, ut libenter operam praestent in scholis catholicis, quae hodie quam maxime indigent magistris tam religiosis quam laicis. Simulque parentes christianos commonefacit de officiis quae eis incumbunt, ad educationem quod attinet, peculiarique modo de officio concedendi liberos scholis catholicis, quantum fieri potest, atque cum magistris quibus educationis opus commiserunt, sociam praestandi operam, ope associationum et conventuum fovendam. 5 10

10. Ecclesia denique gravissimum persentit officium promovendi formationem religiosam suorum filiorum, qui in aliis scholis instituuntur, ac propterea illas auctoritates et communitates civiles dilaudat, quae ipsam in hoc munere explendo adiuvant.

De Catholicis studiorum Universitatibus

11. Universitates studiorum inter scholas speciali modo eminent et particulares fines habent. Cum summopere Ecclesia et proficiat et gaudeat, si uberiore polleat veritatis divinae et humanae cognitione, vehementer haec sacrosancta Synodus exoptat ut studiorum catholicae Universitates foveantur, in quibus et sacrae disciplinae, quae ad christianae religionis illustrationem directe pertinent, et etiam profanae, quae ad mundi hominisque cognitionem spectant, excolantur, ad testandam plenam illam fidei cum ratione concordiam, cuius magister exstitit S. Thomas Aquinas. Omni nisu in catholicis Universitatibus scientiae investigentur, eademque alte perspectae succrescenti iuventuti tradantur, atque illi homines docti efformentur, qui et gravioribus officiis in societate obeundis optime sint parati et testes fidei in Ecclesia et in mundo existant. 15 20 25

12. Universitates et Facultates catholicae ab omnibus christifidelibus viribus consociatis promovendae, potius quam numero, doctrinae

[7] 30 studio eniteant. Commendat autem S. Synodus ut quaedam huiusmodi studiorum domicilia convenienti distributione, quam Ecclesiae utilitas iuxta locorum temporumque adiuncta postulat, in diversis terrae partibus habeantur.

Universitates et Facultates catholicae, ut ad scientiae profectum
35 efficaciore usque ratione contribuant, peculiaria Instituta investigationi scientificae destinata maxima cura foveant.

[8] In omnibus Universitatibus catholicis habeatur Facultas S. Theologiae, quae totius Universitatis veluti centrum sit, aut saltem S. Theologiae Institutum vel Cathedra, in qua lectiones laicis quoque studentibus aptatae tradantur.

5 13. Universitatum catholicarum aditus alumnis dotibus congruis praeditis facile pateat, iis in primis qui maioris sunt spei, etsi tenuioris fortunae. Spiritu vere catholico excipiantur, qui aliis ex gentibus, praesertim ex novis nationibus veniunt; quibus etiam peculiaria subsidia praebeantur.

10 In Universitatibus catholicis praeter accuratam in variis disciplinis institutionem, alumnorum institutio religiosa, moralis ac socialis diligenter curanda est; illae quaestiones investigentur, quae a cultura proprii temporis christiano homini proponuntur.

Episcoporum est spirituali studentium bono convenienter prospicere, centra universitaria ac hospitia instituendo; quae spiritualia subsidia peculiari cura, congruo ad hoc deputato numero sacerdotum ex utroque clero nec non laicorum, parentur etiam pro studentibus, qui Universitates non catholicas frequentant.

20 14. Ecclesiae Pastores et Christifideles, sua cuiusque opera, altiora studia in bonum societatis et Religionis etiam extra Universitates catholicas promoveant.

Docti catholici veritati perscrutandae, sive investigationibus scientificis ac docendi munere etiam in Universitatibus et Institutis non catholicis, sive assiduo commercio cum viris doctrina egregiis, dent operam.

25 Universitates catholicae inter se et cum aliis Universitatibus coniunctae conferant operam ad scientiae progressum et ad alumnorum scientificam institutionem. Iuvenes praeclarioris ingenii sive catholicarum sive aliarum Universitatum, qui ad docendum et investigandum aptiores videantur, peculiari cura excolantur et ad magisteria suscipienda
30 promoveantur.

15. Quam maxime exoptat Sancta Synodus ut in Universitatibus et Facultatibus studiorum ecclesiasticorum sacrae scientiae et cum sacris connexae impensius promoveantur et ad altiores investigationes auditores instituantur, recentioribus methodis et auxiliis adhibitis.

Rationes studiorum, a singulis Universitatibus et Facultatibus Ec- 35 [8]
clesiasticis observandae, conficiatur, Sede Apostolica approbante, ad
peculiares locorum condiciones accommodatae, in primis autem respectu
habito ad Missiones et ad Ecclesiae Orientalis territoria.

Distinguantur in sacris studiis cursus fundamentales a cursibus spe- [9]
cializationis, quos vocant, in quibus singulae disciplinarum partes per
congruum tempus pervestigentur.

Ordinarii quos ex clericis scientiis colendis aptiores et eximia pie- 5
tate commendatos cognoverint, formandos committant Universitatibus
et facultatibus catholicis, ubi adsint, praesertim studiorum ecclesiasti-
corum.

16. Ut in universa Ecclesia scientiae sacrae efficacius provehantur,
Seminaria maiora et familiarum religiosarum domus studiorum, quae
particulari institutione praecellunt, cum Universitatibus et Facultatibus 10
affiliatione quam vocant utiliter consociantur.

17. *Conclusio.* Sancta Synodus omnibus populis declarare vult sin-
ceram suam voluntatem adiutricem praestandi operam in universo educa-
tionis ac investigationis opere, ut uniuscuiusque populi filii educationem
propriae indoli ac culturae patriisque traditionibus accommodatam reci- 15
pian, et ad altiorem veritatis naturalis et supernaturalis cognitionem
perducantur.

Gratias deinde Ecclesia persolvit maximas iis magistris christianis,
qui propria scientia et experientia auxilium praestant adolescentibus il-
larum Nationum, quae nuper plenam potestatem suis legibus vivendi 20
adeptae sunt.

Denique Sancta Oecumenica Synodus pondus educationis conside-
rans et prae oculis habens hodiernum scholae momentum tum paedago-
gicum, sociale, morale ac religiosum, tum pastorale ac missionarium,
atque, ad Universitates quod attinet, etiam scientificum, exoptat ut etiam 25
in Codice Iuris Canonici recognoscendo normae de scholis catholicis
enucleatius tradantur.

[13]

APPENDIX

RELATIO

circa rationem qua « Propositiones de Scholis Catholicis »
elaboratae sunt

I. DE ORIGINE DOCUMENTI

Ex schemate *De Scholis Catholicis* a Commissione Praeparatoria « De Studiis et Seminariis » prius exarato, a Commissione Conciliari autem recognito et iussu Ioannis PP. XXIII f. r. mense maii 1963 Patribus transmissio, in praesenti documento quaedam principalia argumenta seliguntur et proponuntur. A Commissione de Concilii laboribus coordinandis, litteris diei 23 ianuarii 1964 haec norma data erat. « Lo schema *De Scholis Catholicis* sia ridotto ad un “ voto », il quale sottolinei l'importanza dell'educazione cattolica e della scuola, indichi i principi fondamentali ai quali l'educazione e l'insegnamento devono ispirarsi e, quindi, auspichi una adeguata legislazione nella prossima revisione del Codice ». Eadem autem Commissio in sessione diei 17 aprilis 1964 statuit ut schema formam « Propositionum » indueret.

Ut Propositionum momentum et fines clarius perspiciantur breviter Vobis exponendum est quodnam sit momentum argumenti tractati; qua ratione consideratum sit a Commissione Praeparatoria et a Commissione Conciliari; quae-nam fuerit mens Commissionis in redigendis propositionibus.

II. MOMENTUM ARGUMENTI

Peropportunum omnino videtur ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II de educatione et scholis solemne edat documentum, ob tres praecipuas rationes:

a) maius culturae educationisque studium ubique fervidum ideoque latior campus pro apostolatu exercendo;

b) perniciosae doctrinae grassantes, quae liberum iurium exercitium impediunt;

c) ignorantia doctrinae, iurium et obligationum qua ipsi quoque christifideles afficiuntur.

Insuper haec quaestio apud omnes populos, ubique terrarum acriter agitur; tot opiniones apud omnes coetus, iuxta diversas factiones politicas proferuntur; tanta est sententiarum discrepantia atque contentio inter ipsos quoque qui christiana professione censentur; tanta inimicorum oppugnatio; tot et tanta denique ipsi scholae catholicae imminent pericula, ut Ecclesia, in

Concilium Oecumenicum coadunata, de scholarum catholicarum conditione, [13] iuribus, obligationibus silere nequeat.